Možnosti fyzioterapeutické intervence u kojenců

ve věku 1–3 měsíců s predilekcí

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program:

SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ

Autor: Kristýna Růžičková

Vedoucí práce: PhDr. Ludmila Brůhová

České Budějovice 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci s názvem „Možnosti fyzioterapeutické

intervence u kojenců ve věku 1–3 měsíců s predilekcí“ jsem vypracovala samostatně

pouze s použitím pramenů v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b Zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské/diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby

toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením Zákona č. 111/1998

Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku

obhajoby bakalářské práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé bakalářské práce

s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne: podpis

Poděkování

Poděkování patří především vedoucí mé práce PhDr. Ludmile Brůhové za odborné

vedení, věcné připomínky a cenné rady. Dále také za ochotu, vstřícnost a trpělivost,

kterou mi poskytovala v průběhu zpracování bakalářské práce. Děkuji i maminkám dětí,

za jejich ochotu a spolupráci.

Možnosti fyzioterapeutické intervence u kojenců ve věku 1–3 měsíců

s predilekcí

Abstrakt

Moje bakalářská práce se zabývá možnostmi fyzioterapeutické intervence u kojenců

s predilekcí ve věku 1–3 měsíců. Predilekce hlavičky je v poslední době jednou

z nejčastějších diagnóz, se kterou maminky přicházejí se svými dětmi do rehabilitačních

ambulancí. Správný psychomotorický vývoj je důležitý pro budoucí zdravotní stav

jedince, a proto je velice důležité odhalit abnormality a co nejdříve zahájit terapii. Cílem

mé práce je obecně popsat možnosti fyzioterapie u kojenců ve věku 1–3 měsíců a zároveň

popsat v kazuistikách možnosti fyzioterapie u konkrétních kojenců ve věku 1–3 měsíců

s predilekcí.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části se zabývám

ideálním psychomotorickým vývojem, jeho abnormalitami a stimulací. Dále je zde

popsána problematika predilekce, její diferenciální diagnostika, etiologie a rizikové

faktory vzniku. Důležitou součástí je taktéž diagnostika hybných poruch. V závěru

teoretické části jsou popsány možnosti fyzioterapie.

Praktická část je zpracována formou kazuistik 3 probandů, kteří byli odesláni

na fyzioterapii svým pediatrem pro výskyt predilekce. Součástí kazuistiky je anamnéza,

vyšetření posturální aktivity, reaktivity a primitivních reflexů a následně popis terapie.

V závěru práce je zhodnocen průběh a výsledky terapie. U všech probandů došlo

v poměrně krátké době k vylepšení stavu. Bakalářská práce může sloužit fyzioterapeutům

v praxi jako inspirace terapeutických postupů u kojenců s predilekcí.

Klíčová slova

Predilekce; psychomotorický vývoj; plagiocefalie; kojenecký věk; diagnostika hybných

poruch

Physiotherapeutical possibilities for infants with predilection aged 1-3

months

Abstract

My bachelor thesis is focused on possibilities of physiotherapeutical intervention for 1-3

months old infants with predilection. Head predilection is one of the most common

diagnosis which currently has been bringing mothers with their newborns to the office

of physiotherapists. Correct psychomotor development is important for future health and,

therefore, it is very important to discover abnormalities and start a therapy as soon

as possible. The goal of my thesis is to generically describe the possibilities

of physiotherapy for 1-3 months old infants, and also describe the physiotherapeutical

options in case studies of infants aged 1-3 months with predilection.

The thesis is split into two parts – theoretical and practical. In the theoretical part,

I elaborate on the ideal psychomotor development, its abnormalities and stimulations.

Furthermore, the predilection is described along with its differential diagnosis, etiology

and risk factors. An important part is also a diagnosis of movement dysfunctions. Options

for physiotherapy are described at the end of the theoretical part.

The practical part is composed from 3 case studies of probands who were sent

to physiotherapy by their pediatrician due to the case of predilection. The case studies

contain anamnesis, examination of postural activity, reactiveness and primitive reflexes

and subsequently a therapy description.

At the end of the thesis, I evaluate the process and results of the therapy. Improvement

was observed in all probands after relatively short period of time. This bachelor thesis

can be used by physiotherapists as an inspiration of therapeutic procedures for infants

with predilection.

Key words

Predilection; psychomotor development; plagiocephaly; infant age; movement disorders

diagnostics
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1 Úvod

Predilekce hlavičky je stav, kdy má dítě hlavičku otočenou neustále k jedné straně. Toto

postavení je fyziologické do 6. týdne věku dítěte. Pokud přetrvává déle, je třeba tento stav

konzultovat s lékařem. Abnormální držení hlavičky je velice nespecifickým příznakem,

a proto je důležitá diferenciální diagnostika, neboť příčiny mohou být i závažnějšího

charakteru.

Predilekce je v posledních letech poměrně častou diagnózou, pro kterou je indikována

fyzioterapie. Souvisí to s doporučeními prevence syndromu náhlého úmrtí dítěte, která

upřednostňují ukládání dítěte ke spánku na záda místo na břicho či bok. Etiologie je velice

různorodá. Příčinou může být poloha plodu v těle matky, dítě se tak s predispozicí

k predilekci už rodí. Během porodu musí dítě projít úzkými porodními cestami. Na krční

páteř působí velký tlak, což může vést ke vniku blokády nebo k poškození měkkých tkání.

K tomu může také dojít, pokud je během porodu potřebné použití nějakých

instrumentálních nástrojů. Vznik predilekce může působit také nevhodná manipulace

s dítětem. Dítě je od narození velice zvídavé a zajímá ho vše, co se děje kolem. Pokud

ale všechny podněty jako je zvuk či světlo přichází pouze z jedné strany, dítě má tendenci

mít neustále natočenou hlavičku tímto směrem.

Jakákoliv odchylka od psychomotorického vývoje může vést k méně či více závažným

následkům v dospělosti. Ve většině případů bývá odchylek více a jsou spolu provázány,

proto je důležité na dítě pohlížet komplexně a nevěnovat se pouze jednomu problému.

Ačkoliv se predilekce může jevit jako nezávažný problém, nebude-li včas léčena, může

dojít k rozvoji komplikací, jako je plagiocefalie, skolióza nebo jiné abnormality

v posturálním systému.

Jenou z nejčastěji užívaných metod k terapii dětí je Vojtova reflexní lokomoce, která

funguje na principu stimulace přesně definovaných spoušťových bodů, což působí

na vrozené motorické vzory v mozku. Není však jedinou možností. K terapii dětí lze také

využít celosvětově uznávaný koncept manželů Bobathových, Dynamickou

neuromuskulární stabilizaci profesora Pavla Koláře nebo například bazální stimulaci.
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2 Teoretická část

2.1 Psychomotorický vývoj

2.1.1 Prenatální období

Prenatální období je nejranější období, které probíhá od početí do narození dítěte. Doba

trvání je asi 40 týdnů (9 měsíců). Toto období lze rozdělit do tří fází. První fáze trvá asi

3 týdny a je to preembryonální fáze, kdy dochází k oplodnění a vytvoření zárodku. Druhá

fáze je embryonální, trvá od 4. do 12. týdne. V této fázi dochází k vytvoření všech

důležitých orgánů, zárodek je tedy velice citlivý na všechny okolní vlivy, které by mohly

vývoj narušit. Třetí fází je fáze fetální, ta trvá od 12. týdne až do porodu. Orgány jsou již

dotvořeny a ujímají se své funkce. (Langmeier a Krejčířová, 2006)

2.1.2 1. trimenon

První trimenon je období prvních tří měsíců života dítěte. V prvním měsíci hovoříme

o dítěti jako o novorozenci, dále pak už o kojenci. V prvních týdnech je pohyb dítěte řízen


[…]


pánve vpravo. Chlapec byl odeslán na rehabilitaci ve věku 2,5 měsíce, a vzhledem k torzi

pánve se domnívám, že mohl být odeslán i dříve, jelikož mohlo dojít k rozvoji svalové

dysbalance v oblasti trupu. Pokud by nebyla zahájena rehabilitace, mohlo by dojít
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k rozvoji skoliotického držení či k patologickému vývoji kyčelního kloubu. S maminkou

však byla dobrá spolupráce, dodržovala určenou frekvenci cvičení, a proto se chlapcův

stav rychle upravil.

Proband číslo 2 si nesl predispozici k predilekci již od porodu, při kterém bylo potřeba

použít vakuumextraktor, ale k poškození měkkých tkání a oblasti krční páteře nedošlo.

Vzhledem k nedokonalému vzpřimování na břiše byl chlapec v této poloze neklidný a

plakal, maminka ho z tohoto důvodu na bříško moc nepokládala, což je dalším rizikovým

faktorem pro predilekci. Bylo tedy důležité maminku poučit, aby chlapce na bříško během

dne dávala. Nedokonalé vzpřimování na břiše a stáčení trupu kvůli predilekci mohlo mít

negativní vliv na chlapcův psychomotorický vývoj, kdyby terapie nebyla zahájena.

S maminkou se dobře spolupracovalo, dodržovala všechny dané pokyny a chlapcův stav

se rychle vylepšil.

U probanda číslo 3 se vyskytovala predilekce vpravo. Na rehabilitaci byla dívka odeslána

v 6 týdnech, což bylo na hranici fyziologie. Co nás u dívky více trápilo, byla výrazná

diastáza břišních svalů a pupeční kýla. Oslabení břišních svalů by mohlo mít negativní

dopad na její psychomotorický vývoj, proto bylo dobře, že byla odeslána na rehabilitaci

tak brzo.

Ani u jednoho z probandů se nevyskytla plagiocefalie, což přisuzuji včasnému zahájení

terapie, i když jsou dle Zemánka 2018 prvorozené děti více ohroženy. U všech probandů

došlo k celkovému upravení stavu, vzhledem k tomu, že se u nich vyskytovaly odchylky

od psychomotorické vývoje, je důležité, aby rodiče i pediatři děti dále pečlivě sledovali.

Vzhledem k mírným odchylkám od psychomotorického vývoje nebyla zvolena terapie

Vojtovou metodou, nýbrž terapie dle konceptu DNS podpořena edukací o polohování

a celkové manipulaci s dítětem. V populaci se bohužel šíří informace, že je Vojtova

metoda pro děti bolestivá a nepříjemná, někteří rodiče proto tuto metodu odmítají. Já

osobně se s touto myšlenkou neztotožňuji, ale jak už jsem uváděla dříve, důvěra mezi

rodiči a terapeuty je velice důležitá. Pokud tedy tento vztah nebude fungovat a rodiče

nebudou dodržovat pokyny terapeuta, může to mít negativní dopad na vývoj dítěte. Proto

bylo cílem mé práce uvést i další možnosti terapie kojenců.
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5 Závěr

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala možnosti fyzioterapeutické intervence

u kojenců ve věku 1–3 měsíců. Toto téma jsem si vybrala, protože bych se i do budoucna

chtěla dětem věnovat. Správný psychomotorický vývoj v raném věku je velice důležitý.

Včasným podchycením odchylek lze zabránit vzniku patologických stavů v dospělosti.

Pokud ještě nejsou odchylky fixované a nedošlo ke strukturálním změnám, dají

se patologie odstranit a přesně z tohoto důvodu mne práce s dětmi zajímá. Toto tvrzení

se potvrdilo i mým výzkumem.

V teoretické části jsem popsala psychomotorický vývoj dítěte od prenatálního období

až do 1. roku dítěte. Dále jsem se zabývala samotnou predilekcí, její etiologií, rizikovými

faktory a diferenciální diagnostikou. Podrobně jsem popsala způsoby diagnostiky

hybných poruch, což považuji za velice důležitou část práce. Dále jsem uvedla možnosti

fyzioterapeutických metod, které se dají využít v terapii dětí v kojeneckém věku, což bylo

také jedním z cílů mé práce.

Praktickou část jsem zpracovala formou kazuistik 3 probandů, dvou chlapců a jedné

dívky. Začala jsem nejprve odběrem anamnézy, kterou jsem vzhledem k věku probandů

odebírala od rodičů. Dále bylo provedeno vstupní vyšetření posturální aktivity, reaktivity

a primitivních reflexů, následně byla stanovena terapie a rodiče byli o jejím provádění

edukováni. Průběh terapií probíhal bez komplikací, s rodiči byla výborná spolupráce.

Díky tomu se stav všech probandů rychle vylepšil a terapie tak mohla být ukončena.

Jako přínos své práce vidím komplexní zpracování problematiky predilekce, která je

v této době velice aktuální. Zároveň byly shrnuty nejzásadnější metody terapie, které

mohou být využity u dětí v kojeneckém věku, což může sloužit jako inspirace pro

fyzioterapeuty v praxi. Jako přínos pro sebe vidím mnoho nových zkušeností při práci

s dětmi a rodiči, získané při sledování terapií.
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7 Seznam příloh

Příloha 1

Informovaný souhlas

Podpisem stvrzuji souhlas s účastí svého dítěte ve výzkumu bakalářské práce s názvem

„Možnosti fyzioterapeutické intervence u kojenců ve věku 1–3 měsíců s predilekcí“. Byla

jsem seznámena s obsahem a cíli bakalářské práce. Souhlasím s průběhem navržené

terapie. Souhlasím s anonymním uveřejněním osobních údajů v rozsahu počátečních

písmen jména a příjmení a data narození svého dítěte, údajů o zdravotním stavu a pořízené

foto dokumentace.

Datum: podpis: ……………………………………