**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* KRISTÝNA RŮŽIČKOVÁ
*Studijní obor:* FYZIOTERAPIE
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Eliška Nováková
*Katedra/ ústav:* UFM
*Název bakalářské práce:* MOŽNOSTI FYZIOTERAPEUTICKÉ INTERVENCE U KOJENCŮ VE VĚKU 1-3MĚSÍCŮ S PREDILEKČÍ

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- ~~2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny~~
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující
- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**

- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
- 2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr)

**Studentka si pro svou práci zvolila fyzioterapii u kojenců s predilekci. V teoretické části přehledně popisuje psychomotorický vývoj do 1 roku dítěte, podrobně se věnuje samotné predilekci, rizikovým faktorům vzniku a možným komplikacím. Představuje různé metody, které lze při terapii využít. U Vojtovy metody vysvětluje neúplně reflexní otáčení, které se využívá v různých fázích na zádech i boku, nejen 2 fáze. V kapitole diagnostika hybných poruch neuvědla, že popisuje jen některé z primitivních reflexů. Velká výtka směřuje k citacím, které jsou nesprávně umístěny až za tečkou ve větě a jsou citovány převážně odstavce nebo větší části. Také se nevyvarovala větším překlepům.**

Stanovené cíle ale studentka splnila.

V praktické části představila 3 kazuistiky, provedla vhodná vyšetření na začátku terapie, kde mám ale drobnou výtku k polohovým testům. Byly provedeny jen 3, ale výpovědní hodnota testů je, pokud jsou udělány všechny, tak jak to popisuje v teoretické části.

Terapie a další režimová opatření pěkně popisuje, jen obrazových příloh mohlo být pro názornost více. Obrázkům také chybí popis a odkazy na ně v textu.

V diskuzi své názory porovnává s jinými autory, potvrzuje důležitost včasné fyzioterapeutické intervence.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano
- 2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně
- 2. velmi dobře**
- 3. dobře
- 4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- U 3.probanda věk 3,5 měsíce u 6. návštěvy doporučujete nosit ve vertikální poloze. Dovysvětlete tuto polohu.

Datum: 19.5.2021

Podpis oponenta bakalářské práce.....